noluissest acquiescere Mosi dicensi : *Veni nobiscum, ut benefaciam tibi; instat Moses ut maneat, quasi eo indiget, dicens : Noli nos deserere.*

*Eris DUXTOR NOSTER.* Hebr., eris nobis in oculis, id est, eris nobis dux, ut ostendas ubi sint fontes, ubi pascua pro pecoribus nostris, ubi ligna, etc. Tacet Hobab : Unde verisimile est eum acquievisse, et manusse cum Mose, uti dixi v. 29.

VERS. 53. — *PROFECTI SUNT ERGO DE MONTE DOMINI (de Sidā) VIAM TRIUM DIERUM ARCAQUE FOEDERIS DOMINI PRÉCÉDEBAT EOS*, q. d. : Profecti sunt per tres dies, nec ante castra fixerunt : quibus diebus arca in quā erant tabulae foederis, puta tabulae decalogi, antecedebat eos, arcæque incumbebat columna nubis, que erat duis itineris, idque ad religionem arce et ad observationem decalogi, arce contenti, populo commendandam. An autem semper deinceps arca castra precesserit, non omnino liquet. Abulensis ex Josepho affirmit : si enim hic precessit, cur non et alias deinceps? Portabatur autem arca a quatuor Levitis Caathibis, ut patet cap. 5 et 4; et I Paralip. 13, 15. Licit enim subinde, in gravi causa, arca portata sit a sacerdotibus, ut in transiit Jordani, et in demolitione murorum Jericho, Iosue 6, 6, tamen ordinariè portabatur a Levitis : neque enim canit continuo et semper portare potuerunt sacerdotes, utpote qui tunc tantum essent duo, scilicet Elazar et Ithamar, cum patre suo Aarone pontifice, qui arce et omnibus Levitis, vasique sacris superintendere debebat.

*PROVIDENS CASTROBVM LOCUM.* Hebr. *ad explorandum, vel investigandum illis requiem*, id est, locum in quo commode quiescerent et ficerent castra, ubi scilicet erant gramina et pabula pro ovibus, bobus et iumentis, ubi erant fontes et aqua, aer salubris, etc. Faciebat hoc columnam nubis, utpote duis itineris, et consequenter arca, cui nubes incumbebat. Secundò, arca providebat castorum locum, quia praecedit tollebat serpentes, feras, et cetera viarum incommoda, sit Abulensis. Verum prius sensus genuinus est, cumque exposici vox hebr. tur quo proprie exploreare significat, non tollere.

VERS. 55. — *CUMQUE ELEVARETUR ARCA, ad portandum em in motu castrovum.* Rabbini hoc v. 55 et cap. sequent. v. 4, scripserunt duas litteras *nun* inversas in textu Hebreo, scilicet umam in verbo *bissoa*, id est, cùm proficerentur, alteram in verbo *kemtonenim*, id est, cùm murmurarent. Priori *nun* inverso significant benevolam Dei conversionem ad populum, ob precos Mosis, posteriori impietatem et ingratiitudinem populi, volentis reverti in Egyptum. Hoc rabbinicum et cabalisticum est.

DICEBAT MOYES : *SURGE, DOMINE, ET DESIPENTUR*

#### CAPUT XI.

1. Interea ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore, contra Dominum. Quid cùm audisset Dominus, iratus est. Et accensus in eos ignis Domini devoravit extremam castrorum partem.

*INIMICI TUI.* Nota. Deus olim se maximè representabat per arcā : orat ergo hinc Moyses, ut surgente arcā, surget etiam Deus, quasi qui hactenus cum Hebreis in arcā quievisset, et jam exurgere rogetur ad viam præveniendam et præmunitandam, dissipandoque hostes suos, id est, gentes vicinas, que populi sui erant hostes, a facie suā, ut videlicet coram arcā Domini, vel cùm visu metu corrupti diffugiant. Hinc ea Israelitis in arcā Domini fuit confidentia, ut eam producerent ad castra tempore belli, idque magno hostium pavore, tuncque Deum sibi presentem, seque adjuvantem crederent, ut patet ex gestis Iusti Iosue c. 6, tum Heli 1 Reg. 4, 5. Ex hisce verbis et oratione Mosis, ait Abulensis, inolevit in Ecclesiā mos, ut initio Horarum Canonicularum dicatur : *Deus in adiutoriū nūm intende*, scilicet ad nos adjuvandum et dirigidum in psalmodio. Rursum abbas Marcellus in Prato spirituali c. 152, ait, nihil ita esse utilē nihilque ita contristare demones a psallere. *Nam cūm psallimus, ait, partim nobis ipsi, Deum laudando, oramus, partim demonum maledictis incessimus, ut cūm dicimus : Exsurget Deus, et dissipentur inimici ejus.* Magis mirabile, magisque ad proximū redigendum est, quid scribit S. Athanasius ad Antiochum q. 44 : *Non existit, ait, in toto tam veteri, quam novo Testamento verbum terribilis, aque magis nostrum dispersions potestatum (id est, diabolum) quam initium Psalmi 67 (quod ex hisce Mosis verbis et precib⁹ desumptum est) : quam primum enim dicto verbo : Exsurget Deus, et dissipentur inimici ejus ; mox ululans evanescit et disparat diabolus, ostendens huius orationis virtutem et operationem.*

Hinc angelus apparet, psallensque cum orationum interjectione, monachos docuit modum psallendi, indeque Psalmi duodecim in Horis nocturnis et diurnis per totam Egyptum cantantur, inquit Cassianus lib. 2 Inst. c. 5. Sicne angelis alernantes visi a S. Ignatio, docuerunt chorum alernis canentes, quod Graeci vocant *antiphona phōtēs*, unde Antiphonarum nomen et origo, ut alibi ex veteribus historiis ostendit; ita nocte et diu psallebat sine intermissione Isidorus presbyter in Vitis Patr. lib. 5, tit. 41, n. 17.

VERS. 56. — *CUM AUTEM DEPONERETUR (arca) AIEBAT :* REVERTERE, DOMINE, ad castra videlicet, que arcam et Dominum sequebantur. Nam cùm columna nobis sisiteret, arcæque deponebatur, ibi simul castra figebant circumcastra : in medio enim castorum fixorum erat arca. Orat ergo Moses, ut Dominus redeat ad medium castorum, ut omnia castra iuemat.

*AD MULTITUDINEM EXERCITUS ISRAEL.* Hebrei, ad myriads millium Israel. Tradunt enim Hebrei, tres miliones hominum cum Mose ex Egypto exisse, et peregrinatos esse per desertum versus Chananam.

#### CHAPITRE XI.

1. Cependant le peuple se laissa emporter au murmure contre le Seigneur, comme se plaignant de la fatigue qu'il endurait. Le Seigneur l'ayant entendu entra en colère, et une flamme qui venait du Seigneur s'étant allumée contre eux, dévora tous ceux qui étaient à l'extémité du camp, et qui, se trouvant plus éloignés de Moïse, s'abandonnaient plus aisement au murmure.

2. Cùmque clamasset populus ad Moysen, oravit Moyses ad Dominum, et absorptus est ignis.

3. Vocavitque nomen loci illius incensio, cùd incensus fuissest contra eos ignis Domini.

4. Vulgus quippe promiscuum, quod ascenderat cum eis, flagravit desiderio, sedens, et flens, junctis sibi pariter filiis Israel, et ait : *Quis dabit nobis ad descendendum carnes?*

5. Recordarum piscium quos comedebamus in Egypto gratis : in mentem nobis veniunt cucumeres, et pepones, porrique, et cepe, et alia.

6. Anima nostra arida est : nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi man.

7. Erat autem man quasi semen coriandri, coloris beldelli.

8. Circuibatque populus, et colligens illud, frangebat molà, sive terebat in mortorio, coquens in olla, et faciens ex eo tortulas savoris quasi panis oleati.

9. Cùmque descendenter nocte super castra ros, descedebat pariter et man.

10. Audivit ergo Moyses fletum populum per familias, singulos per ostia tentori sui. Irratusque est furor Domini validè : sed et Moysi intoleranda res vis est.

11. Et ait ad Dominum : *Car affixisti servum tuum? Quare non inveni gratiam coram te, et cur impo-suisti pondus universi populi hujus super me?*

12. Numquid ego concepi omnem hanc multitudinem, vel genui eam, ut dicas mihi : *Porta eos in situ tuo sicut portare solet notrix infantulum, et defer in terram, pro quā iurasti patribus eorum?*

13. Unde mihi carnes ut dem tante multitudini? Flent contra me, dicentes : *Da nobis carnes ut comedamus.*

14. Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia gravis est mihi.

15. Sin aliter tibi videtur, obsecro ut interficias me, et inveniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afficiar malis.

16. Et dixit Dominus ad Moysen : Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel, quos tu nō stidi quoniam populi sunt ac magistrī : et dices eos ad ostium tabernaculi foederis, facies ibi stare tecum.

17. Ut descendam et loquar tibi : et auferar de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustinent tecum omnes populi, et non tu solus graveris.